
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                                                                                   COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.  56 
Data 
05/09/2023 

 

Oggetto: Approvazione della prima variazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, Sezione 3 -Organizzazione e capitale 
umano, Sez. 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale. 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 05 del mese di settembre alle ore 15:30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 

  

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio                        Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella                        Vicesindaco SI 

3 GARCEA Carmine                  Assessore SI 

 
Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41del 14/06/2023,  esecutiva a termini 
di legge, veniva approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi dell’art. 
6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 
30.06.2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO); 
 
DATO ATTO che nel PIAO 2023/2025 Sezione 3: Organizzazione e capitale umano – Sottosezione 
di programmazione “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale”, veniva prevista, tra gli altri,  



nell’anno 2023 l’assunzione a tempo indeterminato e parziale  (18 ore settimanali) di un funzionario 
di E.Q. mediante l’utilizzo Elenchi Idonei (Convenzione ASMEL) o Concorso pubblico;  
 
PRESO ATTO: 
- della determinazione dirigenziale n. 31 del 20.07.2023, con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico (bando di interpello) della selezione pubblica per la copertura di posto predetto; 
- del bando di interpello pubblicato all’albo pretorio dell’ente e sul sito istituzionale dell’ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione bandi di concorso e trasmesso ad ASMEL con 
nota prot. n 2748 del 21.07.2023; 
- della comunicazione dell’ASMEL , concernente l’elenco di idonei che hanno manifestato la loro 
disponibilità a rispondere al bando di interpello sopracitato;  
- del numero delle istanze ricevute che risultava essere pari a 458; 
- della Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 32 del 07.08.2023, registrata in pari 
data al n. 174 del Registro Generale del Repertorio delle determinazioni recante: “Revoca in 
autotutela, ex art. 21quinquies della legge n. 241/90, della procedura di interpello a seguito di accordo 
per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 
all’articolo 3bis del D.L. n. 80/2021 – Area Funzionari ad elevata qualificazione – ex Profilo di 
Istruttore Direttivo amministrativo Cat. D1; 
                     
CONSIDERATO CHE la revoca della procedura di interpello, adottata dal responsabile del personale 
di concerto con questa Amministrazione Comunale, si è resa necessaria ed inevitabile in quanto 
l’elevato numero delle istanze ricevute non avrebbero consentito a questo ente di espletare la 
procedura con i mezzi  a disposizione dell’Ente senza ricorrere a ditta esterna e concludere comunque 
l’iter procedurale entro il 31.12.2023;  
 
CONSIDERATO: 
che occorre garantire la funzionalità dell’Area Amministrativa ed in particolare dei servizi delegati 
dallo Stato ricadenti nei servizi demografici, oltre all’attuazione dei progetti del PNRR e, quindi, al 
momento si rende necessario  ricorrere per la copertura del posto di Funzionario di E.Q. ad assunzione 
a tempo determinato per la durata di un anno, al fine di rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale, in attesa dell’espletamento di un pubblico concorso, nel 
rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L. N. 78/2010, convertito in Legge 
N. 122/2010 e successive modificazioni e integrazioni, e delle altre disposizioni nel tempo vigenti in 
materia di spesa di personale e di lavoro flessibile; 
 
RILEVATO CHE, a termini dell’art. 36, d.lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 9, d.lgs. 75/2017, 
i contratti di lavoro a tempo determinato e flessibile possono essere stipulati “soltanto per comprovate 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo ed eccezionale…”. 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione n. 1/2017 la Sez. Autonomie della Corte dei Conti, ha 
chiarito che nel caso in cui l’ente locale non abbia fatto ricorso alle tipologie contrattuali riferite a 
rapporti di lavoro flessibile ne nel 2009, ne nel triennio 2007/2009, è possibile ricorrere a personale 
con forme flessibili di lavoro nei limiti ritenuti strettamente necessari per far fronte a servizi essenziali 
e che la spesa così determinata sarà a sua volta il parametro finanziario per gli anni successivi; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla modifica del PIAO nella Sezione 3 – 
sottosezione di programmazione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 
14/06/2023 esecutiva a termini di legge, prevedendo l’aggiornamento del Piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2023/2025; 
 
VISTE: 



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 14.06.2023, esecutiva, relativa all’aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.06.2023, esecutiva, relativa all’approvazione 
del “Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
 
RICHIAMATI: 
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il vigente regolamento di contabilità; 
il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
i CC.NN.L. vigenti; 
 
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i 
pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole dell’organo di revisione 
con verbale n. 17 del 05/09/2023, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di modificare e aggiornare la Sezione 3 – Sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di 

personale” 2023/2025 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, 
approvato con deliberazione G.C.n. 41 del 14/06/2023, come da prospetto che segue: 

 
 
 

 
 

 

 

FUNZIONARIO E.Q. PART 
TIME 18 ORE A TEMPO 
DETERMINATO 

 
 

 SELEZIONE PUBBLICA ART. 31 
DEL   VIGENTE REGOLAMENTO 
COMUNALE SULLE PROCEDURE 
CONCORSUALI E SELETTIVE E 
PER L’ACCESSO AGLI IMPIEGHI 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
2. Di dare atto che le rimanenti sezioni del PIAO rimangono invariate, come risultanti dalla 

deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 14 giugno 2023; 



3. Di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti necessari all'attuazione del 
presente provvedimento; 

4. Di dare mandato al segretario comunale: 
 di provvedere alla trasmissione, ai sensi dell’art. 6-ter, comma 5, del D.Lgs. 165/2001, 

l’aggiornamento del piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 al 
Dipartimento della Funzione Pubblica entro trenta giorni dalla sua adozione, tenendo 
presente che fino all’avvenuta trasmissione è fatto divieto alle amministrazioni di 
procedere alle assunzioni previste dal piano; 

 di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente agli allegati, 
nella Sezione Amministrazione Trasparente, all’interno delle opportune sottosezioni; 

5. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, a seguito di votazione separata e dall’esito 
unanime favorevole, l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                
 

 
COMUNE DI PETRIZZI 

(Provincia di Catanzaro) 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta 
di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: “Approvazione della prima variazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, Sezione 3 -Organizzazione e capitale 
umano, Sez. 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale.”, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica. 
Petrizzi, 04/09/2023  
 

                       LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     f.to Dott.ssa Anna Rita Notaro 

 
 

           
  

 
 
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta 
di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: “Approvazione della prima variazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, Sezione 3 -Organizzazione e capitale 
umano, Sez. 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni del personale.”, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 
Petrizzi, 05/09/2023 
 

                       LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa Anna Cerminara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                       

                            
               
 
 
 
 
   

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Giulio Santopolo             F.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo 
Comune e vi rimarrà fino al 23/09/2023, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di 
Consiglio. 
 
Petrizzi, 08/09/2023 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
               F.to  Dott.ssa Anna Rita Notaro 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 
                       (Provincia di Catanzaro) 

       
 
                                                      

 
ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

   per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art.    
134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

  perché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Comune di Petrizzi, __05/09/2023____                 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 
 

  

  


